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Élhetetlenek vagytok, kedves 
atyámfiái, élhetetlenek!

Ez az én - válaszom öregi- 
ben azokra a levelekre, amelyek 
mindenfelől nagy számmal ér
keznek hozzám és vaiameny- 
nyi azt kérdezi: Mit esinál- 
junk ezzel vagy azzal a jófejű 
fiúval ?

Aki olvasta, emlékszik rá, 
hogy néhány héttel ezelőtt 
egyik írásomban a kalhoíikus 
gyermekek iskoláztatásáról ir
tain. Megírtam, mekkora ve
szedelem az, hogy az összes 
tudományos pályákat nem ke
resztények foglalják el. Megír
jam, hogy nemzeti fejlődésünk 
csak akkor lesz egészséges, ha 
a történelmi értelemben vett,

' '  tehát, keresztény magyar nem
zet a saját szülő kebeléből te
remti elő azokat az erőket, 
azokat az embereket, a kik hi

vatva 'lesznek a műveltségben 
elül járni, a tudományt fej
leszteni, az országot kormá
nyozni, a népet tanítani, gyó
gyítani, védelmezni. Fölszó
lítottam tehát a szülőket, hogy 
ha okos, világosfejü gyerek 
akad a famíliában, ne ragasz
szák az eke szarvához, hanem 
ejtsék módját annak, hogy a 
gyerek iskolába kerülhessen.

Nosza rajta, megindult hoz
zám az Írások áradata. Min
den levél jelenti, hogy itt is, 
ott is, amott is van egy-egy 
jóltanuló gyerek. Ugrált a lel
kem örömében, hogy ennyi 
gyönyörű hajtása, bimbója van 
a nemzet életefájának, pedig 
ez még csak kicsike része az 
egésznek. Az egész igen sok 
lehet. Derekasan megrontotta 
azonban nagy viganozásomat 
az, hogy a levelek iról mind 
éntőlem akarják megtudni, mit 
is csináljanak az iskolára való 
gyerekkel ? Nem azért szomor- 
kodom, hogy nekem kell a

sok kérdésre megfelelnem, ha
nem azon, hogy mi katholi- 
kusok szörnyű élhetetlenek va
gyunk. Ezt a levelekből és a 
kérdésekből látom. [

Élhetetlenek vagyunk elő- | 
szőr azért, mert mindent az j 
Anyaszentegyháztól várunk, j 
A gyerekeink taníttatását is. | 
Pedig kár az olyan lát rázni, ; 
amelyik úgyis adja a gyümöl- 
csőt. Az Egyház igen sokat, i 
milliókatáidozévenként akatho- I 
likus gyermekek felsőbb isko- j 
láztatására, minden terhet azon- , 
bán nem vehet magára, mert ; 
nem bírja. Az igaz, hogy ré- i 
gebbi időkben több diákgyerek ■ 
kapott ellátást példuál a kano- , 
nők uraknál, de annak is meg- j 
van a maga oka. Régente az ] 
előadások délelőtt 12 óráig, I 
délután 4 óráig voltak a gim- j 
náziumokban, úgy hogy a I 
diákok pontosan hazaértek az j 
ebédidőre ;  most uj rend van ;  j 
a délelőtti előadsok délutáni ] 
egy óráig tartanak. Mire a ki- I

fáradt gyerekek hazavergődnek, 
félkettő is van, vagyis az ebéd
idő régen elmúlt. Azt igazán 
nem lehet követelni az öreg 
kanonok bácsiktól, hogy ők 
alkalmazkodjanak a diákok 
rendjéhez, akiket kegyelemből 
a házukhoz fogadnak. Azt is 
meg kell jegyezni, hogy a ka
nonok urak azért nem marad
nak adósok. A mit régente ter
mészetben adtak a diákoknak, 
azt most nevelőintézeteknek 
ajándékozzák készpénzben.

Élhetetlenek vagyunk m á
sodszor azért, mert nem a 
m agunk felhőjéből várjuk az 
esői, hanem a szomszéd ha
tárét akarjuk magunkra imád
kozni. Ha nekem kenyér kell, 
először jól körülnézem a há- 
zamtáját és ha nincs, nem 
megyek a szomszéd faluba, 
hanem otthon köszöntök be, 
ha szükséges, minden pitvarba. 
A mivel azt akarom mondani, 
hogy a diáknak való gyerek 
dolgát otthon kell elintézni.

Beszámoló.
Előre is szives elnézését kérek 

a Fejérmegyei Napló igen tisztelt 
olvasóitól jelen hosszú írásomért. 
Nem kritika lesz a városunkban 
lefolyt passiójátékokról, hisz furcsa, 
szokatlatlan dolog lenne, hogy. a 
színigazgató írná a kritikát. Én 
pedig — ne menjen sem dicsek
vés, sem panasz számba, hanem 
tekintessék a kettő eredőjének — 
bevallom, hogy a lefolyt két héten 
át amolyan Szálkái II-nek éreztem 
magamat. Egyszerű beszámolót 
akarok írni erről az uj, magyar 
vállalatról, mely most az országot 
járja, hogy egy kis Ízelítőt adjon 
a magyar közönségnek Oberam- 
mergauból, megjátssza előtte a nagy 
világdrámát, Jézus kínszenvedését.

A terv Temesvárott született meg 
Glattfelder püspökzégise alatt egy 
katholikus káplán, Schneider Ede 
és egy magyar szinész, Kömley 
Károly Gyula agyában s innen 
indult körútra, melynek eddigi 
állomásai Lúgos, Gyulafehérvár, 
Nagybecskerek, Kalocsa, Zombor, 
Esztergom, Győr, Székesfehérvár 
voltak. Kömley már napok óta 
Pécsett jár kvártélyt csinálni.

: A pap megírta a szöveget,
: Kömley nyélbesüíötte a megját- 

szás gondolatát. Beszerzödtették 
BihariÁkosl, a vígszínház voltmüvé- 

i szél és egy tehetséges tiatalem- 
bért, Ficzay Károlyt s aztán nl- 

; nak indultak. Városról-várasra ver
; buválják össze műkedvelőkből a 
i többi szerepek alakítóit, beta- 
! nitják őket s 6—8 előadás után 
! tovább mennek. A felszerelést,
I kosztümöket viszik magukkal, be
; állítanak egy énekkart harmonium- 
í mai s készen van a passiójátszó 

társaság.

Érdekes ezzel a vállalattal szem
ben a magyar sajtó viselkedése, 
mely világosan mutatja, hogy 
Kisztus ma is úgy áll a világ kö
zéppontjában, mint egy hatalmas • 
vízválasztó. Sokan szeretik, sokan | 
gyűlölik, de közönbösen nem ha

; lad el mellette senki. A helyi 
sajtó, mely a legnagyobb elözö- 
kenységgel és jóakarattal ír kriti
kát egy-egy műkedvelő Finmn 

; Rózsi, vagy Gonosz Pista alakitá- 
1 sáról, a passiójátékkal szemben 
: a legtöbb városban sajátságosán 
I elfogult. Vagy teljesen hallgat róla, ! i vagy támadja, üti ott, ahol se- > 
i bezhetö helyet vél rajta felfedezni. I 

Nagy segítőre talál e munkája a i

szabadkőműves fővárosi sajtóban,
■ mely héíröl-béfre újabb és újabb 

leleplezésekkel kedveskedik Bi- 
hariéknak. Persze eredménytelenül.

Egyszer megírják róluk (Világ), 
hogy ripacsok, kik, mivel másutt 
már nem tudnak érvényesülni, hát 
erre a keresetre adták lejüket; 
máskor, hogy zsidók (Nap), kik 
ily módon élnek vissza a kérész- i 
tény nép és hiszékeny papok bi
zalmával. Ez persze egyik sem 
igaz. Bihari nemcsak kedves, ti- 
nőm, páratlan jómodoru úriember, 
de kiváló művész is, akiről a Vi
lág, A Nap, Az Est és társai ho
zsannát zengenének, ha a Vígszín
ház nem is kétes értékű céljait 
szolgálná művészetével; társa, Ju- . 
dás személyesitöje egy csiszolat
lan értékes kö, kit talán csak nem 
egészen kifogástalan beszélő or
gánuma fog akadályozni abbart, ; 
hogy kiváló nevet szerezzen ma- : 
gának. Az első hatalmas erejű, 
hű személyesitöje a szenvedő 
Krisztusnak, kinek játéka, nemes 
érzése, rendező talentuma, behi- 1 
zelgö hangja, rokonszenves meg
jelenése egy csapásra meghódítja | 
játszótársait és a közönséget egy- | 
aránt; Ficzayt speciális, erősen I 
karakterisztikus, itt-ott megdöbben- I 
tőén reális játéka s mindenekfe- i 
lett szinte erre alkotott arca, mé- i

Jyen bennülő, apró, villogd sze
mei valósággal praedcszlinálják 
Judás ellenszenves, de hatásos 
szerepére.

Ennyit a művészetükről, mely
nek egyébként ma már legiíleté- 
kesebb kritikusa az a háromezer 
ember, ki a passiójátékot Fehér
váron megnézte.

Tetszik, nem tetszik, beszéljünk 
a vallásukról is. Mikor a múlt hé
ten A Nap erre vonatkozó közle
ménye megjelent, a közönség és 
színtársulatom tagjai szinte meg
ostromollak a kérdéssel: igaz ? 
hát csakugyan? Válaszom ez volt: 
Biztosat nem tudok, de amennyire 
emberismeretem nem csal, meg 
vagyok róla győződve, hogy ke
resztény emberekkel állunk szem
ben. De ha nem így állna is a 
dolog, részemről mindig jobban 
szeretem, ha zsidó áll keresztény 
gondolat szolgálatába, mint ha 
— ami túlon-tül gyakran megtör
ténik — keresztény ember tolja 
az egyház ellenségeinek szekerét. 
Ezzel elintéztem a kérdést. Még 
csak annyit jegyeztem meg, hogy 
szinte kizártnak tartom azt, hogy 
egy Glattfeder püspök, egy Andor 
György, egy Csernoch érsek ,s 
más egyházfők nem lettek volna 
körültekintők ebben a dologban. 
Ma már azt is tudom, hogy a kis

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
baritok épülete,
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C S A K  J t O Y I D  I D E I G !
Leszállított alkalmi árban ke

rülnek eladásra nagy mennyiségű 
'férfi, nin, gyermek bőr'cipők." ka

lapok, sapkák, fehérnemüeki er
nyők, úri női és d ivat cikkek.,

N ádor-u.2.a volt űz

C s a k  r ö v i d
Megtekintés vétel; kéiiyszéK né lk ü l.E lá ru s itás  8— 12, 2—6.

'Tiszteiettér KNAzöviTZKY béü a :
A helyiség minden órán kiadó.

Tegyük föl a legrosszabb ese
tet, azt, hogy a gyerek szülői 
szegény napszámos vagy zsel
lér-emberek, akiknek nincs 
egyebük a munkás két kezük
nél. Világos, hogy ők nem ál
dozhatnak a taníttatásra, csak 
azt kell megtenniük, hogy egy 
krs ruhafélét szerezzenek a 
gyermeknek. A többi legyen a 
község jó embereinek gondja. 
Ha a gyermek csakugynn jó 
tanuló, akkor első és termé- 
szetas pártfogói a plébános 
meg a tanító. Ezeket kell m eg
kérni, hogy segítsenek össze
gyűjteni azt az összeget, amire 
a gyermeknek az első eszten
dőben szüksége van. Mekkora 
ez az összeg ? Könyveket kap
hat a hu a gimnázium segilő- 
egyletótől; tandiját, ha jó  ta
nuló, elengedik, a többi, leoszt, 
kvártély mi egymás nem lesz 
több havi 35—40 koronánál. 
Pénzért sem hiszem el, hogy 
minden községben ne akadna 
20—30 jószivü ember, a kik, 
ki egy koronát, ki két koro

nát, Isten nevében meg nem 
ajánlanának mindem kónapban. 
Hiszen azért vagyunk testvé
rek, hogy segítsünk egymáson, 
mint igazi keresztény és ma
gyar emberek. Csakhogy per
sze föl kell kötni a sarkantyút 
sé a plébános úrral' vagy a 
tanító úrral végig kell járni a 
módosabb emberek házatáját. 
Nem szégyen ez, mert a be
csületes szegénység tisztesség, 
a gyermekről való gondosko
dás a szülőnek dicsőség, a jó 
tevőknek pedig Isten szeretete 

i és áldása mind ezen, mind a j másvilágon. Micsoda nagy 
| öröme és fényessége lesz a 
i községnek, ha a „falu diák.já- 
I ból" pár esztendő alatt derék,
S tudományos ember csavarodik,
\ talán országos nevű ember 

lesz belőle, a ki hirt és nevet 
szerez falujának, segítségére 
lesz a községnek ügyes-bajos 
dolgaiban és valahányszor ha
zavetődik szülőföldjére, hálás 

j  szívvel és könnyes szemekkel 
. látogatja meg még a temető

ben is azoknak a haló porait, 
a kik gyerekkorában. neki se
gítségére -voltak. A m inthogy 
én m agam -is sírjában is ál
dom azt a jóielkü sárvári 
öreg nénit, aki reszkető ke
zeivel, ahányszor csak talál
koztam vele, mindig a zse
bembe dugott egy-két ezüst
forintot és azt m ondta: Végy 
rajta fiam könyvet, aztán imád
kozzál értem, majd ha én meg
haltam ! Van nekünk az ország
ban valami tizenbétezerötszáz 
községünk. Micsoda hatalmas 
lendületet venne a magyar faj
nak iskoláztatása, ha csak 
minden tizedik község küldene 
egy-egy falu deákját a városi 
iskolába! Ezer olyan jóeszü 
gyerek kerülne minden eszten
dőben a könyv mellé, akik 
egyébként otthon m aradnak 
ásó, kapa mellett. Testvérek, 
ne legyünk élhetetlenek ! É rt
sük meg, hogy nekünk, ke
resztény magyaroknak kell a 
gyermekeinkkel megújítanunk 
M agyarországot!

POLITIKA.
A függetlenségi kör 
választmányi ülése.

Üdvözlik az ellenzéket.

Folyó hó 13-án a tagol; igen 
nagy számban jelentek meg a 
függetlenségi kör választmányi 
ülésén. Ami a rendkívül izzói 
politikai hangulatnak tulajdo
nítható.

A politikai helyzet megvitatása 
után kimondatott, hogy a vá
lasztmány szükségesnek találja, 
hogy városunk országgyűlési 
képviselője, báró Maundorff 
Géza a már korábban megtar
tani szándékolt beszámolóját 
most már tartsa meg és periig 
népgyülés keretében.

Határozatba ment a szövetke
zett ellenzéknek a következő 
átirattal való üdvözlése -.

társaság valamennyi tagja katho- 
likus, kik mielőtt útnak indultak 
volna, a csanádi püspöknek be
mutatták a - keresztlevelüket.

Azt mondottam fennebb, hogy 
Krisztus ina sem közömbös alak 
az emberiség szemében. Nem úgy 
értem ezt, mintha a Golgota szin- 
rehozása provokáció volna például 
a zsidósággal szemben. Tudom, 
hogy az ellenkező oldalon műve
letlen lelkek igy is tekinthetik; de 
mi keresztények egy nagy törté
nelmi tényt látunk a Kálvária 
tragédiájában, mely ma már sen
kit sem sért, de mindenkit fel
emel. A kétezer év előtti zsidóság 
egy nagy tényező volt a megvál
tás történetében, beleállitva ütkö
zőnek a kereszténység küszöbére, 
honnan ez dicsőséges útjára indult 
s egyéb semmi. Ma már ez a tény 
nem forrása felekezeti gyűlölködé
seknek ; annyira nem, hogy az 
egyház nagypénteki fenséges szer
tartásában szeretettel imádkozik 
Krisztus gyilkosainak vérbeli utó
daiért.

Aki valaha vállalkozott színda
rab rendezésére vagy akárcsak egy 
énekkar összetoborzására, annak

: van fogalma arról a kolosszális, 
idegölő munkáról, melyet az ily 
vállalkozás igényel. S aki ezt Fe- 

• hérvárott megpróbálta, az tudja, 
hogy itt a nehézségeket köbre 

i emelve kell érteni. A passiótársa
ság másutt tárt karokra talált az 

, intelligencia körében. Mágnások,
: ügyvédek, tanárok, orvosok, mér

nökölt álltak bele egy szóra — 
mint erről a szinlapok tanúskod
nak — a szép, nemes kulturmun- 
kába ; nálunk ez — hisz tudjuk 
— másként van. Székesfehérvár, 
a szegény, egyszerű, elmaradt 
Székesfehérvár ilyenkor egyszerre 
igen előkelő lesz és — szimatol. 
Kik lesznek ott, mit tesznek ott? 
ez a kérdés hangzik szűkebb, na
gyobb társaságokban. Fehérvár 
ilyenkor kesztyűt ház, pózba vágja 
magát s felbigyesztett ajakkal te
kint azokra, kik nagy elmaradott

, ságukban azt gondolják, hogy a 
: színjátszás, a dal kultusza, a zene, 

stb. stb. kultúra. Van ebben a 
viselkedésben egy adag gög, egy 
kis elmaradottság, de a legtöbb 
benne az áldozatkészség hiánya.

' Mikor Kömley Fehérvárra érke
! zett s engem felkeresett, az első 
, pillanatban egyszerűen kétségbe
I estem. Mi lesz ebből itt nálunk ?
| gondoltam magamban. A hölgyek- 
| ben még csak bíztam, őket isme

rem másfél évtizedes katholikus 
köri titkárságom idejéből, az isko
lából és a kongregációból. De az 
urak, az Férfi szereplők ! Körülbe
lül harminc rátermett emberre volt 
szükségem.

Kevés reményem volt nagyon. 
Ebben a hangulatban írtam Halnék 
Béla barátommal, a katholikus kör 
uj titkárával egyetemben (kit a jö
vőre az én kedves, hűséges mun
katársaim és társnőim szives jó
indulatába és szeretetébe ajánlok 
s akit ez alkalommal vittem elő
ször a tűzbe) egy kérő levelet 
azokhoz, -akikben biztam, hogy 
nem hagynak magamra. Voltak 
csalódásaim. Az úgynevezett tár
saságbeli ifjúság egy kis része — 
s ez igaz — épen rigorozumaival 
volt elfoglalva. Ezeknek szívesen 
megbocsátottam. A másik, a na
gyobb rész csak egy szerepre vál
lalkozott s erre is csak titokban: 
a Pilátuséra s mosta a kezeit. Ma 
már, a szereplők névsorának isme
rete után, ha újra kezdhetnénk a 
dolgot, sok Nikodemusból lenne 
szives örömest apostol. Akkor —- 
vártak. •

Egy sereg fiatal tisztviselő, egye
temi hallgató, érettségijét épen 
most lerakott fiatalember mellett 
megint azok állottak jórészt mun
kába, kiket a magasabb fizetési

osztályokból olyan szívesen szok
tak lenézni, de akiknek kulturális 
értéke előtt rég megtanultam ka
lapot emelni: a tanítóság. Társa
dalmunknak ezt a szerény hely
zetű, sok mellőzésben részesített 
osztályát, melynél fontosabb alig 
van, mert a haza, az egyház, az 

í emberiség jövőjét hordja vállain, 
; kérem, becsüljük meg! Ennek a 
; testületnek van munkaképessége, 

ez tud áldozatot hozni, lelkesedni 
önzetlenül s van, mint az előadá
sok mutatták, olyan intelligenciája, 
mely tiszteletet érdemel. Ez a tes
tület — s itt férfiakra és nőkre 
egyaránt gondolok és egyet sem 
veszek ki közülük, csak akinek az 
ily munkára a rátermettsége hiány
z i k — nem kultursztrájkos.

Á hölgyekkel rendben voltam. 
Fehérvár egyik derék, minden jóra 
kész, kedves fiatal leányával össze
állítottam a meghívandók névso- 

l rát és — alig maradt el, vagy hú
zódott vissza . egy-kettő. A többi 
helyt állott rendületlenül, két hé
ten keresztül, dolgozott, tanult, 
próbára járt akkora kitartással, 
mely ritkitja párját. S ami nagy 
szó hölgyeknél, akárhány néni a 
dicsőségért, nem a lámpák előtt, 
nem a közönség letiltott tapsaira 
vágyakozva, hanem ott hátul a 
kulisszák mögött, a statiszták so-

=  Friss főzelékek, ! ' = .  
=  Friss gyümölcsök! ===== 

Friss m ájusi Juh túró! 
Friss csokoládé fcukörhák /

1 ü. Tokai pecsenye bor 120  K

H IR T L IN G  K Á LM Á N
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁfiUJM MINTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAKI

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

Friss prágai nyers és fő it 
sonka!

Friss. hideg felvágottak! 
Friss gardinettoh!

1 liter Neszm élyi • bor 8 0  fitt-
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■—-írP é t*1

fejérm eg yfi napló

'0H. tekintetes

;. icm ' " ’ i ' BuStápest!.;j|j/ [sf (AÍ'Jl/iíí.r.,1
■ vQzii a szövetkezeit ellenzéki psr- 

■ilökstt tóöW téHytedééséfB, hogy
r>gr;< Tisza,István tftjarippimpárt 
' Állal a magyar kppyiselűliézban 
1' elíövétetl felháborító löryénytelen- 
^"sfegék eszíéW. durva ásAhÜSglíöt- 

ránkoztaló" UerőSz'aM’osségoklcal 
szentben,, n, közgij^ygdej^ipre sző- 

!1' vetsegre téptek, és egyesült erő •
■ ' vei igyekeznék a grJTiszáTstván 
■.i&i á Wíi'nKáísSrt1 Általita!i rttö^yar

alkotmányra •raérfcibiutális fejsze- 
csaoások által okozott , rornbolá-

■ sókat (negaKadalyozni. , i
;• ift séövetkeSíétf 'pfiítök' küzdel

emére a magyaroki Istenének se
gítségét kérjük és, • kívánjuk, hogy 
a házszabályok jábbajtiprásával 
és az ellenzék tagjainak a fégy-

; iivetes ■ i frószakiúvaikhlmszásával 
tört nt kitil'ása mellett törvényte
lenül hozott képviselőházi haláT 
rozatok megsémmisittessenek, és 
hogy a förifényes'jógrehd'tniélőbb 
érvényesüljön '■ t i ;1 : : ; •! ;!

■gyér síiyönketplj^.nteipgéjyejijés 
férfias elhatározásunk teljes ^kpr 
molyságávitl (íazp'fips,,készséggel 

! támogatjuk j)s a maciink;részér^} 
'.is. niíndent ‘ ej(ogt|nlt,', kqyptnij 
! hogy a ■ gr. .^js.za, István 
ségé és a pénzen jösszevásárolt

issárukkálellátvá. . Máos&r/

'sé’gev'el'sz'embéri' hazáhk!:aiit0tl 
mánya és törvényes jogrérttijé

—megvéden é k....... ...... -■
Küzdelmünket készségesen irá

nyijuk a szövetkezett pártok ve- 
zetűségéne>,utmhtáté|a sleiint és 
becses tudomásukra hozzuk, hogy 
v_érosunk országgyűlési képvise
lőjét ezen ülésünkből felkértük 

tartására, a melyet,,f)áp- 
gyüles keretében kivánunk.|meg- 
tartani, tiltakozva a gróf Tisza 
István és a munkapárt ált^í el
követett törvénytelenségek és erő
szakosságokkal szemben, viszont 
követeivé a törvényerővé) /pem 
bíró törvénytelen képviselőházi 
határozatok megsemmisítését és 

i A tWY.ényaft, jpgrend, visszaállító- 
■ Ŝ t- . . ; : ! ■ ■ , .11 

..Ezen beszámoló és illetve a 
nepgyülésre a .szövetkezett,ofienr 
zéket, már ezúttal tisztelettel, meg

. hívjuk,, kijelentve, hogy annak 
határnapjáról kellő,időben értesi- 
tést fogunk, küldeni, \  . . .

. . Hazafjas üdvözlettel
Székesfehérvár, 1912 junius l'4t 

•' A'székékféhérvgri 
‘függetlenségi kör tiálaszt}nkriya.

',','^alTfi§rflt^£t'‘!h^r8 'P fó n ay .’Ph- 
ksc>,főrend, hogy,' á ’ yóderő ,jft- 
W áfM n ^ k  a,', képviselőházhqz 
leendő visszaküldése iránt, g, fö- 
réftdihpban' teljps éröyel siJtrar 

a pártvezető;
hogy a kép-

. 1 . . ^  y /T . . f c f i  s e ' j d a  s í - .
Aíjíb- Inell.i

ijjüT
sas' cég alatt •á::tófiini8^»t'.‘aÍM  
elkövetett törvénytelenségek’'é s  
brőszHkossftgöktul s/.embuti a 
törvényes állapotok visszaálli-

» S P « t p i f S S "
i l k p 'c l 'a a a ^ á m i k a ^ M ^ z i
tositja. Felölvastatotfa helybeli 
szociáldemokrata párt megkere
sé se .a m e ly b en  ;,a murikápárt 
által: elkövetett ; törvényteiepsá- 
gek és erőMaki üiieni-ültakozás 
céljából folyó hó TÖ-ín tartandó 
népgyiilósrö1 a f ííggéi íenSégíkört 
rtiéghivta. A 'választmány1 a'meg- 
bivásfc tudomásul vette. i 
i Végül 12 uj tagot,;;yett.fflha 

választmány a kör tagjai közé.
A városi rendkívüli 

. közgyűlés.
. „Levelet hullajtottá méltatlan; 
kódó honfibú tépett koronája, 
szomorúan alákunyuló lombó- 
zatu fája. Levelet, sőt „Nyílt le
velet," direkt. :gróf Széchenyi 
Viktor főispánhoz adresszálva." 
Ilyen szépen, meghatóan énekel 
á helybeli hiúnkapáft dálóspá; 
ésii'tája; á politikai berkek alján! 
Majd < elcsicsergi, hogy hiába 
hullott a levél,;. m ert, igy.,: meg 
úgy, nem, lobot annak semmi 
eredménye ,t A, kis pacsirtából 
— úgy látszik -  nem jó cicnyka 
lett vólná, hiért nem éi-ózte níeg 
az' esőt; am hly még az érteke eh

HBtípíísBÍléíŐltébekö vetkezett és 
elmosta a ^ fé^ ta -h a n g  versenyt. 
Bőriglázott szégény éneklő ma- 
dám y<A I íjnyilfcá léSrébl 1 megjelent 
pénteken';;reggel;;S!/;móg aznap 
détutánn íviímI ui>m .u-nldoj ung 
^',.íi áw.l'iijj irisíjvi.sa
■A-a m v m íb .  rê f vuJ i m , , hin gyfiföt fuMfflfa
i.u i lökön 1 délután: i 3i -Adtára, kb > ;1 o 

' itüítei
-!ül(i<| •;;>mi1 .iijiv/jju -ih 
v.,Nem i hiába; ihuilajtott, levelet, a 
honfibú: tópett/korpnáje fája,,de 
hiábft;.- csicsorgett ua ,, .tíszeparti 
b.esrkok daloSj-p.acsjrtájo. 7.

■ i ■ ■: I ;..; jp JrthÁzf éftfekíázléL
, ,._Í?plyó TÉiö! 'iijéji ii!' u ,, íj.í^raitpA 
pártkozi értekezlet lesz á , város; 
házán. Az értekezletnek ' az ' a
célja, hogy a kormánypárti ós 
ellenzéki városatyák békésen 
egyeasehfek i mbg Tarra < nézve, 
hogy minő határozatot,hozzanak 

j a csütörtöki közgyűlésen. A kö- 
, zös megegyezés előreláthatólag 
j nt m fog megtörténni, sőt nem 
i is volna helyes, ha megtörténne.

Tisza és a pénzen összevásá
rolt pártja junius '4-étöl kezdve 
olyán alkotmánytiprást visznek 
véghez az országban, högy ’fel- 
hábovitó eljárásuk elítélése fö
lött alkudozni nem lehet. Az 
ellenzéki városi bizottsági tagok 
szilárd álláspontot foglalták el 
s ebből nincs is okuk engedni. 
A városi törvényhatósági to

rában, az elrejtett énekkarban, mg;, 
lyéf Jámbor Zsigmond^enelahár, 
a polgári dalkör karnagya dirigált 
segy inkognitőját féltékenyen, őrző" 
előkelő úriember kisért. művészi 
játékával na.p-riáp után a harmö- 
niumon. . 1 .

In rei memóriám itt örökítem 
meg a közreműködők névsorát, 
me)y íentpbbi állításomat igazolja, 
Qly péyékef jtü'nféíye,'fél,'. níéjyek"a 
legjobb, társa^gban/.is .jal hang-' 
ásnák s.,mélyeityisélői' glott. már 
tiém egyszer , hajjptta meg!á varf|is 
közönsége az1 elismerés, ̂ pájniájáf, 
de áltik riágypn’ jql'.’.ej'ezték' ma
gokat közötfűiik,, s'';.heisjzálhyiyal 
sem lettékkisehliék, apássiptársá- 
sagbafi, vállalt, s^erppíesuk áltál.

Hölgyek ;í,Á(lái:ia,i Szepessy llom-. 
ka ;; Veronika; Gprp.íinus ; ;Mag-, 
dolna :; Héjj E r z s i J á n o s  ;Köfh, 
Emrpy ; Hágát,;.,Kovats Ilonka i 
Salome,: Kajmáfftmá.i Gábóii^an
gyal: Kálmán. .Írén-,Ái prolpgpk 
e lőadóiH orváth .lElvha, ,.Szguer 
Mici, Renaud: Madelein.e, , Szaucr 
Lulu, Székely Rém Mellékszerep
lők és; az énekkar,,,tagjai,,: ,Pichler 
Annuska,, Manger héti,. Bartusek 
Ma.dska<i Kwá,t?|.iréni AWeichinge.r. 
Miee,Jyiráa:iH.iida, Rangl Anúus éh
Tejes,SáfárViJnjaiKps^eliltEteljta,; 
KÖvessyE,mm.a,]LászI l̂EÍYÍraé8lrém 
i.Angyalpk,:. Köye.ssy ■, Jennyke, 

Ketskés ] llopka ■ I (Margitka,; ,Apt; 
JffJlHe, Máj 1 ÉÖ?síke,,, Kaiser., Mari 
dáka, Mátayipnka, GáncsiSárika.;
I.ijrak tHikqdenws,:; KeHkésElék ;i

Pdátiis,; Szabó^Jstván.M .Kaifás.;,

honm' GyH'?’ f̂lTi

,. „ .Parizeusok: % Ammon :. Jzinge.r.
: Ná^ófriíáilíínLAfeiínszky jLáSjjió, 
j Levt; Schmöjtz József,. Jubáii.Steer 
j Béla,’ PharéS: ÁleSzáros, Gyula,
; Százados: Mohos Imre; Katonák: 

Neproszel István, Havranek Lajos: j 
Hírnök: Fleischer Géza, Cyrenei | 

; Simon: Polczer Gyula, Arimathei 1 
j József': Bardon Gyula. A két la- ! 
1 tor : Pillér Ferenc, Csere János. 1 

Áz‘'^ .^ ^ i í iá b : . .^ B 6  Istyfui, Er- 1 
dosi 'Andfás,., Káplán István, Kiss I 
Imre,' .Kél5kés,,Elék, Kammel Jó- ,' 
zspf, Véiserifeíd János, Spránitz : 
Eérenc, Spránitz. Alajos, Hpder 1 
István. , , ,
,. Nem tartom e sorok; feladatának, 

hogy a szereplők játékát külön-kü- , 
lőni,, méltassák. . Banális dicsérő 
szavakat 1,nem célom mondani a 
feijtésj gárdának tagjai,; felett, kik 
mind, égy, szálig, legjobb tehetsé
güket,, tudásukat, áldozatos mun
kájukat,; legszebb, érzéseiket állt- 1 
tqttáki bele a..nagy : munkába.

Csak: néhány mozzanatot eme- ; 
lek kii.azielpkéezités nagy mun- 
kájáhó.íisi az előadáspkbók ’
„ JV),apa,szerepe,a. legnehezebbek, ; 

regkenyésetibek '..égyike.,az egész ! 
d^^íjanj, Jgzu^sal ,,p,j g.' játék,,. kő- .
z^ntja;:;,;:m (ígiátS!5% ; ; i ,mely-' j 
rtegu végtelipnül.,llfájdalma?B?!f . S !
mégiglénsegegnek kell.j'lenniej.ma- j 
gésra éntgjjiéE«,i;.M?®f tpnkreteheíi ! 
a , d’áfabŐL'.'Nékéfg .‘,Sf?dfÖől fogva; 
miig, vo|i, |tá,, ,a,, jejőllem,;. az én, 
hiifiden, áldozat jg,, jtés?,: yolt „,^e4i. 
ves.I tarntyányóm, „; $gepe$y Ilonka, 
szémélyéhen; ,p é u,három pappal, 
éféts^gi; 1 Viizsgájá, .elpft,; naiv akarT; 
tam. háborgatni.,i KEelgéttem:, öt,
mjelőA',t)%éhem;M0Jn3'YS1á S íron 
kóit jt'úI. yoU.a, ih'agy,; ,Rul>ikpnon,i. 
átadtam, szerepet,, mdyet,. a,, legnaT, j 
gyqbf). készséggel-yálalt, á. glákitótt

| kLhárom nap alatt, úgy, hogy.-a. 
| passiójáték országptjárp . tagjai

nak, vallomása szerint, a legelső 
sorba kerüli azok között, kik ed
dig a nehéz szerepet megjátszot
ták,. .

A két kis Szauerröl is aka
rok pár szót mondani. A szerep
osztó értekezletle nem jöhettek el 
s igy szerepnélkül voltak. Fájlal
ták nagyon., Később mindkettő ügy 
ugrott be két visszaadott szerepbe: 
az .egyik, pláne az utolsó napon. 
A publikum,*,csak azt látta, hogy 
a Éjéi proj.Qg ép . olyan kitünően; 
m,én't? :.mipf' a .föbbi,,: de,gn ; kqns-, 
tatájbm, hogy az ilyen vállaitozás 
kétszeres álypzá'í s ezért kétsze
res hálát „ercíémef. . .

Á kis Gerö' Linusí sem, , az ő 
meghatóan szép, .Veronikájáért em
lítem, meg, Neki. égy, . szava .volt, 
melyét én. igen,’ sokfAr.hécsüUém’.. 
Nem keresztényt,, 1 há’nem ..keresz
tyént , mpridptt,, következetesen s, 
eg, ihindemiél , világosabban de- 
rnphsjhiáKa>-ÉP§yhéfii, egy,kon- 
gregaejsla,1. 'eL^ipról, hatjem egy 
kö^ös;.mih^^aj,vaikriak. szent ke
resztény, mahifeszíációró! van szó.

Valóságos,kurjóztunszámba ment 
a ; kjs .Renaud Madeleine,, rki szinte 
imponáló ambicióval gyözte • le a 
beszédében .Állandóan, o tt., setten
kedő fra.npiar akcentust sutiála csak 
napi munkájában ü. kifáradt. mar, 
mája' yplti :,bám,ulatraméJíóbbi mir 
kor egy,.nagy,kulturnemzetleányá- 
h.oz méltó, áldozatkészséggel egy 
héteni átidplgozotj szerényen^ fá-> 
radthatatianulii festvé a női-;költö
zőben; üxszereplö < hölgy eket.akkpra 
hozzáértéssel,:mely,hivatásos egyért-i 
pék,ás beesüíetérek vált ,volna.:€sak 
két kis mngyal'.ném volt kedden 
este megelégedve a munkájával.

Hallották, - hogy- a-jó- püspök- bá" 
esi is ott van a színházban, bál 
nagyon szépek akartak lenni. Be- 
lopóztak az öltözőbe, megkmerí
tették a testékes dobozt s pingál- 
tak maguknak akkora piros bajuszt, 
hogy akármelyik huszártörzsör- 
mesteré elbújhatott volna mellet
tük.

(Az angyalokat egyébként a leg
buzgóbban dr. Kövessy,,iIstváiiné 
és. Ketskés Elekné liferálták, kik
nek hazában tudvalevőleg ezek a 
kedves kis apróságok raktáron 
vannak.),. . : .

Nos és a lobbik ?
Gondolom igazgató, rendező 

közönség égyarápt teljes mérték
ben, megvoltak /velük elégedve, 
Pilátusunkat, Kaifásunkat (a darab
nak, ezt á bösz Áchillesét) például 
sziveséén; vinné végig Bihari az 
egész országon. Az összjáték pe
dig úgy perdült, mint a karikacsa
pás.

. *
Még csak egy kérdést akarok 

megvitatni. Úgy éreztem két héten 
át, mintha földalatti aknák felett 
járnánk. Hol itt hol amott robbant 
fel egy-egy alattunk s veszélyez
tette', vele. a . harmonikus, lelkes 
munkát, mit az ilyen szép válal- 
kozás annyira megkíván, hogy 
szinte éltető lelkének, a siker tit
kának merném mondani. Néhá
nyat már fentebb említettem, ami
kor a sajtóról szólottám. Alegko- 
molyabbra most óhajtok reflék-' 
tálni,1 Tisztázni magának a pasSió
játéknak gondolatát; Több oldal
ról halíotam, hogy komoly, jószán- 
déku emberek is rettentő szigo
rúsággal:; törtek pálcát a profani- 
záció felett, mely Jézus szenve
dését. a színpadra viszi. .

StejSíi
i f iJ t l  
• • i sÍfíl
■’ÍIVé * v ;  «  V J

I f i
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zöttságnak uagy: többsége ‘fel-- 
háborodott, azok. ellen, akik a 
ifep # á l |m e g v # # o t f i Í á p v i | |  
eélökét rendÖrölcfteFdobóItatják--
ki az országházbólj^é/|aW ert; 
ném azt. teszik, amit Becs diktál...

, . A. tisztikar nem

A városi tisztikar á folyó hó 
20-iki rendkívüli közgyűlésen — 
közös megállapodás alapján — 
sem jobbra, sem balra nem fog 
szavazni. Ez most történik meg 
először s mint mondják, sok 
szoriíoru tapasztalat' adott . rá 
o k o t1 a tisztviselőiméit, hogy 
semlegesek maradjanak. Szo
morú, de ugyvun, hogy politi
kai ellentétek miatt, hol az 
egyik, höl a másik tisztviselő 
sok kellemetlenségnek van ki
téve. A polgármester be akarja 
hozni, hogy a tisztikar ne csak 
á jelen esetben, hanem a jövő
ben sem szavazzon politikai 
ügyekben.

B o r z a l m a s
z i v a t a r .

F. hó 14-én virradóra rette
netes vihar vonult végig Ma
gyaralmáson. Egész éjjel dör- 
gött-villámlott s lél 3 kor vér
fagyasztó villámlás és dörgés 
hasította szét a levegőt. Az 
egész falu felriadt s nyom á
ban látta Miklós J. és Rideg 
Pál lángokban álló házát. Sza
kadó esőben mindenki talpon

FEJÉRMEGYEI í NAPLÓ ■1-91-2. -junius 16

JS.'TviífcVJSvolt* s így- a tüzet,‘megfogtak?. 
Szivszággabó Iátyáhtífplt,am int 
i f  fíaktieliek.'az ijedségfőljzinte 

.ruhátlanul és félőrűlten fut- 
ko'stak' fel és‘ ála. Hozzá Mik

ló s  háza nem is volt babizto- 
sitvai/Szánalom ra jnréltöt széf 
g é n y ..

T « l v a | » k ,
o r K a x d á k .

Alighogy a ■: széehenyi-utcai 
orgazdák leleplezése ■1 befejező
dött, máris újabb hasonló ügy 
foglalkoztatja a rendőrséget. 
Megírtuk, lidgy Lichtneckert 
Antalnótól 50 K órtkii ruhane-

szintén- ruhanémüeket ős 4Ö iifé

v?szoM lNagy János .és.- Nyakas Gyopár 
tegehjrók! onnán4opták. A több ' f 
ruhanemű eredetét majd. kiku
tatja a rendőrség. A nyomozás 
folyik. . . • .

Az altábornagy

H Í R E  k .
. N a p  t  á r.

Junius 16. Vasárnap.
R, Katii.: Ferenc.
Pröt. Jus.
Gör.; Lucil.
Zsidó. Thrni. R. K.
Nap kel : 4 ó. 3. nyugszik 7 ó. 5S. 
Hold ke!: 4 ó. 35. nyugszik 9 ó. 53.

szazait-
parancsnok n ő ik  majd. a katonai 
-rangfokozat többi. lépcsőjét .is el
érte, lett nagy, örömére, kerületi 
parancsnoki .ffieb e r  Adorján al
tábornagy/" délután á  4 órai 
gyórsyrnáítai elutazott Mikére, 
ahonnan Kaposvárra fog menni 
szemlét tartani, niely után visz- 
szautazik székhelyére.

— Tiszteletbeli kinevezések.
A főispán dr. Keczán Liviusz 
és dr. Kárnik József helybeli 
orvosokat tb. városi kerületi 
orvosokká nevezte ki.

— Nyugalomba. Führer Sán
dor rácalmási jegyző 40 évi 
szolgálat után beadta nyugdíjaz
tatása iránti kérvényét.

miit lopták el s azokat a rend
őrség megtalálta Kocsis Imre 
Malom-u. 26 sz. a. lakos padlá
sán, ahova Nagy József Malom
utca 33 sz. alalti lakos vitte. 
Másnap kisült, hogy a ruhát 
nem mindet találta meg a rend
őrség, mert hiányzik még egy 
ablakfüggöny. A rendőrség té
kát újból hozzálátott a házkuta
táshoz. A keresett tárgyat ugyan 
nem találta meg, de sok érdekes 
egyéb holmi akadt helyette. Nya
kas Andrásné Öreg-utca 34. sz. 
alatti lakosnál igen sok ruha
neműt, köztük 119 méter nyers
vásznat, özv. Nagy Józsefnó Ma
lom-utca 33 sz. alatti lakosnál

- A kerületi parancsnok Pé
csett. W i e b e r  Adorján altábor
nagy, székesfehérvári kerületi 
parancsnokot tegnap a pécsi 
hadapródiskola parancsnoksága 
és tisztikara látta vendégül. A 
virág- és rózsadiszbe ruházott 
tiszti ebédlő tableaujánál C se r
in rt k Mihály alezredes, iskolapa
rancsnok felköszöntőióben kel
lemes emlékeket idézett fel. Wie- 
ber Adorján altábornagy ugyanis 
1897-1898-ban annak a katonai 
ügyosztálynak volt a referense, 
majd 1901-1902-ben főnöke, 
melymek Ö felsége parancsából 
feladata volt a honvéd hadap
ródiskolák szervezése. Az altá
bornagy ma már úgy tekinthet 
a hadapródiskolákra, mint élete 
tevékenységének egyik virágzó

— Doktorrá avatás. Semsey 
István helybeli ügyvédjelöltet a 
kolozsvári tudomány egyetemen 
tegnao az államtádományok dok
torává avatták.

— A Felsőváros uj harangja 
vasárnap reggel érkezik meg 
Budapestről. Az ünnepélyes meg- 
áldás délután lesz,'amely után a 
harang felhúzása következik.

— Kellemesebben nem tudja 
eltölteni a mái vasárnapi estét, 
mintha Ullmann Imrénél, vagy 
este a pénztárnál jegyet váltj u 
ma, vasárnap este 8 órakor a 
Szent István-teremben a D. K. 
Dalárda és a Polgári Dalkör ál
tal tartandó közös daloshang
versenyére.

Szerintem a kérdés elbírálásá
nál három szempont jön főleg szá
mításba.

A cél. mely a Megváltó szenve
désének megjátszását igazolja, a 
művészet és mód, mely a játék
ban kifejezésre jut s végül az ered
mény, mely a vállalkozást követi.

Ami az elsőt illeti, meggyőző
déssel mondhatom : nemes. A tár
sulatnak nincs egyetlen tagja sem, 
ki másutt kevesebb munkával, ki
sebb rizikóval többet nem keres
hetne. Betekintést nyertem számí
tásaikba s mondhatom, a színházi 
bér, világítás, rendőrség, tűzoltók, 
tűzbiztonság, tiszteletjegyek, nyom
tatványok, jegyszedők, felszerelés 
szállítása, utazás, adó (csak Fe
hérvárad 60 koronán felül fizettek), 
felszerelés pótlása, borbély stb. 
stb. akkora összeget tesznek ki, 
melyről csak ily dolgokat próbált 
embereknek van fogalmuk. Lehet, 
hogy optimista vagyok, de én azt 
hiszem, hogy Kömieyék nem csalt 
pénzért_dolgoznak. (A szerdai gyer- 
mekelöadáson például 277 koro
nát vettek be s mivel a színházi 
bizottság — egyik helybeli lap 
közlése szerint — .a passiózást 
üzleti vállalkozásnak minősítette, 
aminthogy tényleg az is és semmi 
okot nem látott az előzékenységre", 
az napi kiadásuk, mely a város
ban maradt, a nyomtatványok árán 
kivül 194 koronát tett ki.) Egyéb
ként az egész kérdést a legalapo
sabban elintézte egyik kis szerep
lőnk, aki mikor a társaság nyerész
kedési vádja a város utcáiról, a 
lapok hasábjairól már a kulisszák 
mögé, a műkedvelők közé is be
hatolt, hogy azok ambícióját le
törje, lelkesedését megbénítsa, igy 
szólt hozzám: Tisztelendő Ur! En

gem egyáltalán nem érdekel az, 
hogy ezek az emberek miért dol
goznak. Szerencsések, ha elsősor
ban Istenért fáradnak és sajná
lom őket, ha nyereség a főcéljuk; 
de engem ez nem is érdekel; — 
én szerepel vállaltam s viszem 
azt készséggel, örömmel azért, 
mert a célt szépnek, szentnek Iá
tóm. — Gondolom ez a kislány rá- 

• talált a szeg fejére.
: Ami az előadás művészi nivó-

ját illeti, arról a passiójátékot vé- 
I gignézett közönség van hivatva 
| kritikát mondani. Én a magam 
: részéről az egész megjátszást any- 
; nyira komolynak, ambiciózusnak,
| érzésselteljesnek találtam, meiy- 
; hez gáncsoló szó alig férhet. —
, Tagadhattam a kulisszák mögött 

kedély is volt bőven, hiszen az
■ ily alkalmakkor elkerülhetetlen ; 

de az utolsó pillanatokban, mie
lőtt a függöny felgördült, nem egy 
szereplő titkolt keresztvetését volt 
alkalmam ellesni s konstatálni eb
ből is, meg a szereplők egyiké

, nek-másikának könnyes szeméből 
| is, hogy a kálvária nagy szinjáté-

kát nem tekintik komédiának.
S a hatás ? Ez is döntő a kér- 

| dés elbírálásánál. Nem beszélek 
i arról, hogy az asszonyok, leányok 
| százszámra sirtak az előadás alatt,
| hisz ez ugyebár természetes ? De 

komoly férfiaktól hallottam, hogy 
rajtérték magukat,'hogy köny sző- 
köti a szemükbe a keresztut, á 
Golgotha nagy jeleneteinél. Egyik 
szereplőnk édesanyja a próbák , 
elején azt mondotta ; Tisztelendő | 
Ur kérem , az Istenért, csak prö- | 
fanizáció ne legyen aztán ebből ■ 

j a szent dologból 1 Mikor az első I 
! előadás lepergett, kérdeztem tőle : ,
■ Nos, Nagyságos Asszonyom, mit '

: szól hozzá ? Nem felelt, csak a
■ könnyeit törülgette. Egy másik azt 

hiszi, hogy soha életében nem 
fogja azt a véres képet elfelejteni. 
Egy harmadik gyónásra gondolt, 
mert, úgymond, megérdemli, hogy 
jók legyünk, az a Krisztus, ki 
ennyit szenvedett érettünk. Egy 
nagymüveltségü, nemkatholikus úri
emberrel beszélgettem a napokban 
s kértem ki- véleményét a passió
játékok felől. Őszintén, nyiltan be
szélt, elmondta kritikáját a szö
vegről, a szereplőkről, stb. Ami a 
hatást illeti, mondotta, arról azt 
hiszem, olyan nagy volt, hogyha 
a golgothai jelenet után egy pap

| kiáll a színpadra s felszólítja a 
| közönséget, hogy térdeljen le, az 
: első szóra minden térd meghajolt 
, volna a magasztos érzelmektől te-
■ litett lélek súlya alatt. Jézus azt 
; mondotta egykor: „gyümölcseik- 
i ről ismeritek meg őket." Fejetete-

jére állna a természet rendje és a 
pszihologia, ha profanizáció ily 
hatásokat váltana ki a lelkekböl.

Meggyőződésem és ezt bátran 
, vallom, hogy az ily előadások, még 

a szöveg akkora hiányai ellenére 
is, melyektől — sajnos — Köm

. leyék darabja szinte hemzseg, nagy 
; nevelő hatással vannak a lélekre, 

főleg nép és ifjúság lelkére. Mel
lettem szól Oberammergau világ
híre, mely az oceánontúlról hozza 
az embereket ennek a „profanizá- 
ciónak" a csodájára; mellettem 
Glattfelder püspök, ki a passiójá- 
tékót Magyarországot! útjára bo
csátotta, Csérnoch érsek, Vaszary 
primás s azok a nagynevű főpapok, 
kiknek helyeslésével a vállalát kör
útját folytatja. Én nagy tisztelője 
vagyok minden egyéni vélemény
nek, hisz ez természetszerűleg

; ezerféle; de a magain részéről 
ily dolgokban szivesen hódolok 
a tekintély elvének s nem akarok 
pápább lenni a pápánál.

Jellemző az is, hogy a közép
kor, melynek ugyancsak megvolt 
a maga mélységes, fenséges valla- 
sós érzése, oly nagy előszeretete! j kultiválta ezeket a színjátékokat s 
eszébe sem jutott soha arra gon- 

1 dőlni, hogy profanizáció; hogy az 
! assisii nagy szent, ez a gyengéd, 

finom lélek nemcsak, hogy nem 
félt a profanizációtól, de egyene
sen az ő Jézust mélységesen sze
rető lelkének gondolatát akarta 
megvalósítani akkor, midőn az első 
Belhlehemet Jézussal, Máriával, 
Józseffel, pásztorokkal, állatokkal 
együtt felállította. S az egyház, 
Krisztus tanításának s a keresz
ténység nagy gondolatainak ez a 
hivatott hordozója? Ez sohasem 
tartott az ikonoklasztákkal.

A magam életéből is hivatkoz- 
i hatom egy tapasztalatomra. Tizen
; nyolc évvel ezelőtt a bécsi Leo- 
! Gesellschaft vitte szinre a Musik- 

vereinsaal hatalmas termében Jézus 
születését. A Burgtheater művészei 
játszottak s én sohasem feledem 
el azokat a fenséges, szent benyo
másokat, melyeket arról az estéről 
magammal hoztam s amelyek ta
lán első csiráit hintették el lelkem
ben annak a jóakaratnak, annak 
a szeretetnek, mely mindén alka
lommal sorompóba állít az ily irá
nyú törekvések támogatására.

Marcali Henrik az.'ö tiz kötetes 
nagy világtörténelméből kisikkasz
totta -Jézus élete történetét. Mind
össze három sor van ró la; annyi, 
hogy Tiberiüs császár idejében 
feszitették keresztre Júdeábán Jé
zus Krisztust, a keresztény vallás
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ElBŐ'MagyarAttalánosBiz-
^itó töaság^tísz tv isé lö ié iivá-

'' A 'főreáliskola hangverse- 
^nfu latsfeaí j is  iőréftUskcite 
ö e a  és tanán rendezősége, 
S tG m ár többször említettük, 
®‘ ius 28 án nagy hangverseny
ivei egybekötött nyári mulat
t o t  rendez á tanárok özve- 
S t  és árváit segítő, gyámin- 
fzet javára. A koncert, mely- 
neksmüsorát most állítják össze 
véglegesen, egyszerűen szönzá- 
ciésnak ígérkezik. Közre lóg  
működni városunknak két or
szágos' hírű virtuóz művésze : 
Sálammadinger Erna le. a. és 
Merson Miksa. Az előbbi három 
.ryönyöl'ü piécezzel lógja gyö
nyörködtetni a közönséget, 
utóbbi saját szerzeményeiből is 
elő fog adni egyet. Dr. Nagy 
József főreáliskolai tanár neje, 
Mos Margit, aki már több hang
versenyen sikerrel szerepelt, elő
reláthatólag itt is feltűnést fog 
kelteni hegedű játékával, melyet 
lwsonlótehetségü nővére, Autós 
Etel zongorán fog kísérni. Ma
ron István főreálisk. tanár, kinek 
énekművészeiét nem kell külön 
dicsérnünk, néhány operaáriát 
fok előadni dr. Kneifel Ferenc 
zongorakisérete mellett. Végül 
a felsőbb leányiskolának két ta • 
nitványa': Székely Mária és Ba
log Ida melodrámában fognak 
fellépni, hogy evvel is jele adas
sák annak, hogy ezen testvér
intézet mennyire pártolja'az el
érendő nemes célt. A többi elő
készületek, a föreáliskola udva
rának gyönyörű díszítése és vi-

FÉHÉRMEGYEI NAPLÓ

alapítóját. Ez és egyéb semmi. 
— Korunkban az emberek leikéből 
is mindjobban kivesz Jézus képe 
S a vallást igen szeretjük puszta 
érzelemnek tartani, egy gomolygó 
ködnek tekinteni és e mellett meg
feledkezünk arról, hogy a mi két
ezeréves hitünk erős, rettenetes 
történelmi alapokon áll: hogy az 
Istenembernek a Golgota keresz-t 
jen vonagló véres teste minden 
szónál hangosabban beszél hitünk 
igazságáról, Isten nagy szeretetéröl 
s áz emberi lélek nagy-nagy ér
tékéről. ' ■

Ezért örülök én annak, hogy 
Bihari Ákos nálunk járt s ezért 
mondok ehelyen is nagyon hálás, 
szívből fakadó köszönetét minda
zoknak, akik ezeket a gondolato
kat megértve a magyar passiójá
ték fehérvári szinrehozatalában 
oly szívesen és annyi áldozat árán 
közreműködtek.

• Dornis István.
tft V

U' i. Már nyomdában voltak 
özek a sorok, mikor kezembe ke
hit az alábbi, sajátkezüleg irt le-, 
vö, melyet a passiótársaság igaz
gatója drága ereklye gyanánt fog 
orizm j ie t e végéig. Kommentárt 
oem fűzök hozzá, de mondhatom, 
ooidog voltam, mikor elolvastam.
' Tekintetes Kömley'Gyula urnák 

, Szfehérvár.
Oszfnfe elismerésemet fejezem  

„í ,af zékesfékéruárl színházban 
e‘° fto tf passiójátékok fölött, 

i '[ f  yeknek méltó lefolyása a kö- 
i„n*e§, vaUásos érzésére is a 
8J°bb hatást gyakorolta, 

fehérvár. 19H-VL-13...... .
Prohászka Ottokár,

m. püspök.

lágitása, szinténr serényen foly
nak,,' ugy -hogy minden tekin-1 
tetben sikerült ünnepélyre .van 
kilátásunk

A' helybeli középiskolák ta
nártestületei a jótékony célra 
való tekintettel szintén támogat
ják ■ a reáliskolát nemes török** 
mesében, hisz tulajdonkénen nem 
önmagukról van szó, hanem a 
szegény elhagyottakról. A taná
rok, akik anyiszor közreműköd
tek már mindenféle nemes cé
lokért, de mindig másokért, most 
az egyszer saját ügyükben í ké
rdi a magyar társadalomnak, az 
iskoláztató közönségnek szives 
közremunkálását. Kérjük, áldoz
zon — bármily formában — 
valamicskét azokért, akik egész 
életüket neki — gyermekei ne
velésének áldozzák. Adomá
nyokat már most is köszönettel 
elfogad a főreáliskola igazgató

. sága és az intézet Értesítőjében 
fogja azokat nyilvánosan nyug
tázni.

Uj csendőrszakasz. A szé
kesfehérvári VI. számú in. kir. 
csendörkerületi paracsnokság 
területén uj csendorszakaszt 
állítottak fel Pápán. Az uj sza
kasz vezetője, illetve parancs
noka dr. Hilberth Gyula helybeli 
csendőrzászlós lesz.

— Á Szent István bazilika 
alapfalal. A vízvezetéki munká
latok alkalmával — ndnt már 
említettük — nagjr történelmi 
nevezetességű falakra akadtak. 
A Szent István templom alap
falainak hiszik ezeket. Gelb 
Adolf vízvezetéki mérnök a talált 
falakkal kiegészítette a Henszl- 
mann-féle alaprajzot s Ma- 
rossy Arnold .utján azzal a ké
relemmel fordult a Műemlékek 
országos bizottságához, hogy 
rajzát vizsgálják meg s ameny- 
nyiben helyes, hitelesítsék.

— A siófoki gazdagyülés szé
kesfehérvári résztvevői részére 
f hó 16-án d. e. fél 11 órakor 
értekezlet lesz a városház nagy
termében.

-A Baromfitenyésztés. A ba-
romfitenyészde felállítása ügyé
ben vasárnap délelőtt 11 órakor 
újabb értekezlet lesz a város
házán.

— Jeoyzői személyi pót’ék és
jegyzői jubileum Vereben. Fejérvár
megye alispánjának közismert 
rendeletét f. hó 13-án tárgyalta 
Vereb község kipviselőtestülete s 
tekintettel az általános drágaságra 
s Szüts Károly jegyző 25 éves 
Tremkó György segédjegyző 4 éves 
múltjára egyhangú Ielüesedésel sza
vazta meg alapfizetésük 20 Jl-át 
személyi póüék cimén. Szép sza
vakkal emlékezett meg a gyűlés 
Fehér Gyula lelkész indítványára 
Szüts Károly közs. jegyző 25 éves 
működésétől s jegyzőkönyvileg örö
kítette meg e nap emlékét. Nem 
különben verebi Végh István nagy
birtokos várm. tűzoltó szövetségi 
elnök és-a verabi fink. tűzoltótestű- 
let parancsnoka "ugyancsak ez alka
lommal mondott,- köszönetét Szüts 
Károly közs. jegyző, testületi al- 
parancsnoka 25 éves példás műkö
déséért. '

m ff n  mindig, a  FIUMEI 
V  Á H M  kávébehozatalnál

¥ 0 0  (Barátok ‘épülete) 
vásároljon.

| >• • •* ... R

i Budapesti sürgöny.
; A fórertd.1 '• ház >■ üléséről a 
| következő táviratot kaptuk
\ Rendőrök a főrendiházban, 
I háznagy kitessékelté őkét, 
! 1^6 főrend jelén, Dézsőfy 
I és Hadik élesen támadják; a 
kormányt, Ernnszt védelmein. 
Tárgyalás folyik, kormány
párt vaiőszinüiég többségben.

— Ki volt a hibás? Kosa Ist
ván d. y. lakatos halálos szeren
csétlenségót tegnapi lapunkban 
közöltük s most már a helyszí
nen megtartott vizsgálat ered
ményéről is beszámolhatunk. 
Mindjárt az első pillanatban lát
szott, hogy a szerencsétlen em
ber gondatlanságnak esett áldo
zatul Simon Sándor tb. rendőr
főkapitány tegnap küldte át az 
ügyészségre jelentését, melyben 
többek között ír ja : „ . . . megál
lapítottam, hogy Kósa István ha
lála gondatlanság folytán követ
kezett be.“ A tanuk vallomásá
ból kiderült, hogy a kinyillott 
ajtót Leposa Sándor napszámos
nak kellett volna becsukni, aki 
ezt meg is tette, de felületesen. 
A kalluntyut nem fordította rá. 
Megállapították a megtartott 
próba alapján, hogy a rosszul 
csukott ajtó egy zökkenés kö
vetkeztében nyitott ki. Leposa 
Sándor ellen megindították a 
bűnügyi eljárást. Leposa tehát 
rosszul csukta be az ajtót. De 
hát miért nem állt ott egy szak
ember, aki az ajtók beesukását 
— tekintve, hogy halálos baj 
lehet belőle — felülvizsgálta vol
na ? Miért bizzák azt egy nap
számos emberre, aki az ásó és 
kapával való mesterséget tanulta, 
nem pedig azt, amely a vasúti 
gyárban is felelősséggel jár?!j

— Villsntcsapás a Jézus Szive 
templomába. A péntek éjjel romboló 
vihar majdnem súlyos áldozatot 
követelt városunkban is. székes
fehérvári közönség dédelgetett ked
vence, a rajongásig szeretett Jézus 
szent Szive templom nagy ünnep
re készülődött. A templom gyö
nyörű oltárai szinte roskadoztak a 
sok virágból, a Jézust imádók egész 
serege díszítette, szépitgette a ked
ves — édes templomot, hogy a 
nagy ünnepre : Jézus "Szive ünne
pére mindenki lelkét emelje gyö
nyörködtesse a természet kölcsön
vett pompája. A csütörtökről pén
tekre való éjjszaka villámokkal ter
hes viharának egy irtózatos csstta- 
nása épen a kedves földiszitett 
templomot választotta ki. Mar éjjel 
észrevették a bajt, s korán reggel 
siettek a reparálással. Szerencsére 
a kupolát villámhárítóval látták el 
s igy a villámcsapás csak a biztosí
tékokat olvasztotta ki s itt-ott meg
rongálta a vezetékeket. A templom 
belső falán füstszalagok jelzik a 
vakító fényű ellenség útját. Egyébb 
baj nem történt. A’ villangyár sze
relői korán reggel nekiálltak a helyre
hozásnak s izgatott munka után 
csak párperccel az ünnepi mise előtt 
fényárban úszót az oltár s a buzgó 
lelkek hálái ájtatos imába merülve 
adtak Szálai az Urnák, a Ki szent 
Szive tisztelőit csak intette, de meg
fosztani- nem—akarta -  a —telkükhöz 
nőtt ájtatosság vigasztaló gyakor
lásától.

... . ' .f . v -wí -s'* *
— Kérelem. A' m.‘ 51. közönség 

szives adományaiból szorgalmas és 
jó mijgaviselétü
lóiníat az A’vzárö ünnepélyén jutaT 
lomfeöny vékkél.szóktuk.ltitühtetni, 
hogy Piáltál, -őket , még nagyobb 
szorgalomra, társaikat pedig példá
juk követésére buzdítsuk.. Á tanév 
végének, közeledtével ptost is teljes 
bizalommal fordulok' ain."t. közön
séghez azzal a tiszteletteljes kérés
sel, hogy kegyes adományaikat ez 
alkalommal se vonják meg érdemes 
iskolás gyermekeinktől s hogy ju
talmazásukra szánt filléreiket hoz
zám juttatni kegyeskedjenek..Szir- 
bek József, el. isit. igazgató.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, akik felejthetetlen nőin, 
édes anyánk néhai Mészáros György - 
né temetésén megjeleni, a kopor
sóra koszorút helyezni, vagy fáj
dalmunk bármi módon . enyhíteni 
szívesek voltak, ezúton mond hálás 
köszönetét Mészáros György és 
családja.

— Fiatal Öngyilkos. Gréger La
jos 14 éves borbélytanonc szüleinek 
fütöház-utcai lakásán szombaton, 
reggel mcllhelőite magát. Életve
szélyes sérülésével a Szent György 
közkórházba szállították. Tettének 
okául azt hozza fel, hogy uj ruhát 
kért szüleitől, de azok kérését meg
tagadták.

— Baleset. Csonka János t) éves 
falubattynni fiúnak balkezéről 3 
ujját leszakított a szecskevágógép. 
A fiút a Szent György kói házba 
hozták. Szegény Csonka, most csa
kugyan csonka.

— Állatogészságűgy. Szlfmttaojr- 
ban megszűnt a takonykór, miután 
Leopold Sándornak csaknem az 
egész lóállományát kiirtották. Rácz- 
almáson fellépett a sertésvész. 
Adonyhoz tartozó Dolina pusztán 
egy sertésen veszettséget észleltek. 
Megállapították, hogy az aggszent- 
péteri csősz kutyája veszett meg s 
az marta meg a sertést.

— Álba mozgófényképszinházban
junius hó 15—16-án a követnező 
műsor kerül színre: Lapp föld. 2. 
Mittschoff doctor találmánya 3. 
Gyermekek téli sportja. 4. Hatszo
ros párbaj. 5. A tolakodó cseléd. 
6. A szerencse minden pillanatban 
jöhet. 7. Szerelem és kötelesség. 
Junius hó 18 és 19-én csak két 
nap „Zigomár“ 1. rész. 1200 m. 
dráma.

— A késelés áldozata. Megírtuk 
annak idején, hogy f. hó 8-án éjjel 
2 órakor 4 suhanc útját állta Re- 
veland István 21 éves feslősegéd- 
nek s egyikük késsel mellbeszurta. 
Revelandot akkor a kórházba vitték, 
ahol pén'eken mcgbrlt.

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
'Kossuth-utca. .
I j L v íw j  1t- Kovács Dezső mű- 
l 1 ‘ / p d  <»■ fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e- 
Zirci melleit templommal szemben

Tanuló felvétetik Almássy Ist
ván divatáru üzletében Város-1 
ház-tér. ■ ’ ' 1 ‘

E n y v e s h á t !
" 10 darab fénykép 80 fillér. 

Nádor-utca 13.
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sí n n r t i! Apróhirdetések
, „ y flű fé lÜ g , ÍÍ2Ö tí£Íiü8fa

-i  ^ M jwag t?f1»6(,íestó»vs«íF» 
n^B'aétó«rfetf|r f e í » ^ » ; a a ^ ,
mfé
tói

íytrbajhofcság IV'.'ihóiteéltjeysi'JigK 
iriátchneS: inkább'1 ‘*|él-’
iegéTésáV'ámf a széji: öé; élvéz&iés 
já’téébt ’1 már: élőre"'biztosi! já; ‘ Ezt 
megéíőiíőlég/á 'Sültté -mérkőzik 'té 
budapesti i'Ö'^étáriay^'tíévU^bsaí; 
pattal.1 A,: Szélé éS,L'évbéh:, :náfej1bh 
sókát jáéült'sf'ez ja:;'mém>zi5s "áír- 
dekes Ss'-iigálmás iefolyásunáir 
igérkézik^iDálutüt'® lSeakör a DV 
és az Egyetértés1 játszanak barátsá
gos mérkőzéstv'TribŰnjegy-'60 ■ ffl- 
lér, állóhely. ídO- fillér, t.

H I  R D E T É S ,  i

A  S z é k e s f e h é r v á r i :  

H i t  é l s z  ö v e t k e  z  e  t
folyó évi április 6-től kezdve 
20 filléres heti befizetési 
rendszert léptet életbe, hogy 
a tagoknak takarékossági1 
hajlamát fejlessze! '*és ‘Köl- 
csönének’ törlesztésére al
kalmas módot nyújtson.

Minden tag annyi ,
2 0  f i l lé r e s

betétet válthat a- memiyníek 
pontos befizetésére képes; 
ezen hetibefizetések iitán
S  S 3 s á r ± i a . t  j á r .  

Minden hóban kezdhető; 
az év végén leszámolás 5" 
kamattal együtt tőkésittetik 

vagy töke törlesztésre 
szolgál.

Bővebb'föl világositásáá és 
előjegyzést elfogad min
den szombaton d. e. S— 12 
óra között Távirda.-uta 6. 

szám alatt. . ; 
AZ IGAZGATÓSÁG.

g?efs?4f»i'X9kt|rA Öneg-jutpa i24.
Aiánjs%.mindenféle. }fés^bögpár7,
mu:

SL .
SS 2 M S VáítcsSaé*.__ti;fthj'm? női

Eladó szőlő. Öreghegy 41. sz. 
alatti (Gsonka.dülő).'! iegytó7iok- 
táJyoa szőlőt jsitabadkézból eladói 
Tudakozódat ingyanottí lehető tol

Szedetru tca . 29. lís ^ t t í ,U1'aÍsó 
^.jsík^ .t^álc9> zq4priii}gK ?fe
öiUmtiiniJ ii'jini.-f: l'ni'dníjí1?! 'driv

/iMalOm-utcai 35i1 számú'házbaö 
e g y  (két ).szobás''utcái 'é s1'egy 
kétszobás udvarilakáéVeéetleg1 is
tállók, /. félszer i1 azonnal/ : vagy 

S f f i S í t S S  aiigüszttiB■ 1 -éra .kaadófa^1;■ •/1,'

tíóV
Igazgatóság.

Tudakozódat i ileheti Szahó: ;Sáa- 
diori főegyzőnél, iGsákvári1
; ; V/M'éUíP. jPregh^gyi, ]LÍj,Wí 

hordószám.ra, .eladó- Tudakozni 
lehet :Rákóczi-u. :i23ji SZ:. alatti

\ Arány ' Biblia '.áz^íőtf l'5,Ó‘ kor 
r;oaa» nióst QÖ .korona .cint a 
kiadóban. in. .!■■■: ■
A ; Loyasbéfébyiiutö.h1 a ‘Gálam- 
bóá-.félé'; té lék ' "áfé'tíé’fiéWén ái 
Akkeririann qfötósök,tpl^j^onát
képező háromi. biizátöld házhe
lyeknek i i eladói.n!1 Tudakozódni 
lehetői]'. LitS1 Ferencnél Öreg-1 
iitca ;29'.':szám  'ajátt1.' 
u] Nöyena, . vagyis'ltileríc ' .napi 
ájtatosság. Jézu s  szivp. tisztele-. 
tére.; Ára. 24 fillér. 'Kapható • -a 
székesegyházi sekrestyésnél.1 '

" Mírides1 Ti'u vágyr yagyjléány 
fflyétptik Virág gapdor fény* 
képésznéi,,Rákóozi-u..5. • 

Kétszobás- modern lakás” el
költözés miatt étiig. 1-re kiadó. 
Tobak-u. 2. . - Szárnyas ajtók 
külön, bejárat., .;

Mikes Törökországi Leveléig 
díszklád’ás kéé "alatt olcsón el
adói1- G itn ta 1 kiádóbáfi: , ,

A Hitelszövetkezet 'Lövölde* 
utca 3. sz. alatt aprított; tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért:

erestétnek:
' Száká'c'snőjc/" foio,''jicezí' '/.ék

k a ^ m ^ . ‘p,ip>q ^ , ( é ^ p ^ ; :pi!iT 
cérék , ,| eá rí • bjorfl u k . hely ben; és 
nyáril szezonra!.: !
•'•Egy1 megbízható 17— 18éves 
léáhy-' •kifdtónáik ,koSzt ; nélkül 
fölvStótíttV■ j

Leszler elhelyező irodája 
1 Székesfehérvár.1 ; 
Nagy' SántJbr-ii.'2: ’

Vidékről válaszbélyég kéretik.

i:rrr::.'rnii>roir?7
- x iVanSsaeiénc'áénv « ai;;riágvér'(ijn(1

Kossutfl*utca l3i sz. alá
/iS 'i'ií'iT .filin 'i'i n i .i i i '.j  ■- »îiili(Vöröőmarty köt-rel szembetúi

v^íiii n . ' i
bél^zlem ,át,s a?ti,a,imaL kor Mi 
nyernék y!megfelelően berendezve ‘bj!
osátpp.í! mflyéit tiszteit úri kSzSnl
ség^éndpjk^z&érej. ' "A
... ;F.ő!öiekyésem, ,hfigy,.igen,,tisztelt 
megrendejőjnii .bizqlm.áttovábbra, is 
megnyerjem s a j léBtánve'se '̂,'.]^ ! 
nyéket, is ;kielégithesseiíi. tíaiiíáron
tnrlrtU tiszai Ór- annnl .nnt:...i''í'i'1

szeript, készülnek, urT;.ö.’tönyöli';')̂  
yaglo'« . sport ruhák,’.'és inináen'.e 
száftmába;, vágó, múnjták, a legjú- 
tányosfibb,'|árpn, es kivitelben. Mjgi 
ren'déíések 'gyqrsan pontosan eszi 
köZottetriék,,‘ ;
1. A nagyérdemű, közönség becses 
párt'fójását, kervie, maradtam kiváló 
tiszteiénél;,,' , '

Abszinger Ferenc,
áf/gol'úri szabó.

Legdivatosabb1 hői 1' L e g d i v a t o s a b b  
S r szaímá- e s , ló s z q r k a j^ , ruhádiszék,' selyem- és 

formák, szalm a-fonatok, gyöngyrojtók minden 
minden színben kalap- színben.
■■■ virágok. 1,11 . . . .
KEZTVÜKi VAItÓDf'CHEVRAÜX CIPŐKj NAPERNYŐK.

t^gQlÉ^o^b ^rakj mellett kaphatóit !

KOVÁCS ::ÁÍvrÍÁ;L. .eól.'.í’j/n jlitiíiovnU — ..•"‘Vt11, J í ......... ’•... • , úri- es női di.vatáruhaza., ,. ., , j,i , .iII>.!■. 1 <. 1 ,'i ............. '

V k5 í

Jó ruhához jó S2ap- 

pánt használjunk.

. Ifipoffl, íehérn.eniüjéneki,:djága lepe- 
döinek, finomcsipkéinek, és hinizé- 

,! sgineki: mosásához,,.•csakis „tiszta jó 
,: s?appant' használjon, Győződjön meg 

róla, hogy igazán kitűnő ,i szappan

f i n n ü l  nuzui u icgiuuuai, a,,
SCH1CHT-„SZÁRIV,A'S“'1 MÖ^Ő;. 
SZAPPANT .vásárolja., Azj Ön“ház- 
tartásában, semmi ‘ sem ' olyan rossz, , 
hogy ,, ,az.t,.,i,közönségest, szapppiial 

, kellene.,,, m osnia.. Moson . mindént,
,S f i H l C M r t S i ? mq | ö - , 
,.$M P^N N 4L<1msrtíjygaagyöbb,,ki-.,,
adóssága folytán ezrjf  ..jegolcsóbhi , 

szappan.
sl'- ű l ’Z' ' u  a a£» ír tó • V 'J Y, u a v (

in. -i.:í

Mossunk csakis 

Schicht^szappannál!
. . . .lii. iWi siíl J,: : ■
A ruha kétszer olyan sokáig fog 
eltartani mint ,azelöjj; és még akkor 
ás olyan lesz, ,,min£fiá teljesén uj 
vo lna,. A ,  l :S G $.1, p  ifi jTj" S? AfjfVÁS “

, MOSO^ZAPpAlil,; némc-sájc,, hogy a, 
■íszenyet jjtfá,’,' ‘! Ijonzer-.
u(váljam i  a,,b e k n e k ,u j .

fényt,lés u]j'lfin1é^sí.,kplcsőnpiz, íftég- 
• gátolja; j W 11'1

összemerijeri vagy szétessék, s ez 
•jannalk 1 túlajdönith'áfó, hogy' ezen 
szappan hideg, vízben is teljesen 
feloldódik,,\és ,\Mele, 1kppnyé?>.\ v PíPSha-1 > 
tt'tt^'OgyflbWKtAzSCWKlS^.'.'Aávre 
és- a SZARVÁS jegyre, ..tnely.minden.,

' ' ,darabon.1,lát^atóA^..T-Jrtüij

í-illii üt! «|?id-.fn-st lifiir.b ül
t.i ;,:i)u

n i 1
If.iilr.ffisflritidnvKá |  #í 69

(■;)■>!;i-1-» .ű'ii.ti.íl) 9 y
■ i.v

'ú\WI .̂ \‘f.

,'.Ú)
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. . V A r A Z S F U V O L A 1
Bárki egy óra alalt megtanulhat rajta ját
szani. A i, Varázsfűvola“ renkivüí kellemes, 
20 acél trombilahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Diszes kivitelben, kottáfüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4 
korona. Csakis Wárjner „Hangszer-Király'1 
országszerte elismert legolcsőbblhangszer- 
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15- Gyorsjavító műhely, — Kérjen fény

képes hangszerárieavzékeb

A  P A S S A U I
G É P G Y Á R  f s V A S Ö N T Ö D E
s z á l l í t j a ,  s ,  l s g jo T o T a

b e n z i n m o t o r o s

C S É P L Ö K É S Z L E T E K E T ,  G Ö Z C S É P L Ö K E T

STABILBENZIN-HIOTOROKAT
jótállás és legkedvezőbb fizetési feltételek mellett. Nagy képes ár
jegyzékkel bárkinek ingyen szolgál a magyarországi vezérképviselő

TAKÁCS OSZKÁR
! ! Közvetítők dijaztatnak ! !

Teljes téglagyári bérén dezések !

ÖN NYER
ha csekély befektetéssel áldoz 
oly célra, melynek hasznát

MILLIÓK
élvezik. Nincs nagyobb nyere
ség, mint az, amelyet soha 
el nem veszthetünk. És ki 

nem állítja, hogy

MINDENKI
el nem veszthető nyereséggel 
olvassa Slemil Péter csodálatos 
históriáját. Csekély egy koroná
ért kapható a szerkesztőségben.

K i n c s e t
a Tordi-féle Hollandi 3 Mrály 
tea, mivel nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvágyjavitó, 
gyomortisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmiiködést szabá
lyozó, nemkülönben a legma
kacsabb gyomorbajon is segít. 
Csomagja (kbl. 10— 12 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 
gyógytárban kapható.

V a r r ó g é p j a t f i t á s g k
műhelyünkben gyorsan és itaksaerüen 

készíttetnek,

SfNGER CG. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legoagyobb 61 legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádoratca, Töltényl-hii

xxxxxxuxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ő -  I p a r o s o k
Á R U C S A R N O K  S Z Ö V E T K E Z E T É

m int az O rszágos Központi Hitelszövetkezet tág ja .
TELEFON 258. KOSSUTH UTCA 10.
Állandó nagy készletet tartunk, egyszerű és finom 
bútorokból minden társadalmi osztály részére. Nya
ralók és szállodák berendezésére legalkalmasabb a 

tömör keményfa bútor, mélyből

2 szekrény,' 2 ágy, 2 éjjeli szekrény 
és I mosdó márvány tükörrel
340 korona.

SWPy Melyből nagy mennyiség van raktáron.

31
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i
A Ferencz József tudomány egyetem bőrgyógyászati osztályán 

rőt. iMarschallcó igazgató utasításéra, kizárólag a Kolozsvári 
Hemrich-féle gyógyszappanokai|rendelik. Világhírű különlegességek:
. is: o l o a s v á  r l  ’
k á t r á n ^ - i x a  p p  a  n

, (teljesen kiszorította a külföldi gyártmányokat)

I Z Z A D Á S  E L L E N
Kolozsvári chrom szappan.

| B Ö R K I Ü T É S - V I S Z K E T E G  E L L E N  
Kolozsvári kén szappan.

tisztátíansig eílen: arc Kolozsvári borax szappan. 

ELLENES K o l o z s v á r i  P a *1*0 '1 os a p p a n .
Ezenkívül egész sora a világhírű gyógyszappanoknnknak, 
melyek minden gyógyszertárban és drogéria üzletben hap- 

natók. Ismertetőt készséggel küld:

! Kolozsvári Heinrich József gyósyK X psvárt.ál r t'

is
s
§

II

A Háztulajdonosok
figyelmét felhívjuk vízvezeték és csator
názási vállalatunkra s a Rákóczi és Bank
utca sarkán létesített vízvezeték és csatorna 
berendezési cikkek mintaraktárunk meg
tekintésére tisztelettel meghívni.  ̂

Elvállalunk magán- és nyilvános épü
letek, u. in. bérházak, gyárak, iskolák, 
laktanyák, szállodák, valamint udvarok, 
kertek stb. vízvezeték és csatornázási be
rendezését, úgyszintén azok javítását és 
jó karban tartását, ^

Midőn vállalatunkhoz a háztulajdo
nosok b. pártfogását kérjük, legyen sza
bad e szakban küiöníéle városokban u. m. 
Kassa, Szolnok, Trencsén, Debrecen stb. 
eltöltött számos évi gyakorlati működé
sünkre hivatkozni, továbbá, hogy mun
káinkhoz csakis a legjobb minőségű anyagot 
s e szakban teljesen képzett munkaerőket 
alkalmazunk, miért is m unkák kiviteléért 
mérsékelt árak mellett a legmeszebbmenö 
kezességet vállalhatjuk.

Tervekkel, költségvetésekkel és egyeb 
felvilágosítással mindenkor rendelkezésre 
állunk és kívánatra házhoz megyünk.

Kiváló tisztelettel

Eperjesi Testvérek
vízvezeték és csatornázási 

. . speciálisták. -
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1912. ijúnius 16,

t l é h f t i M ' l í

Pasita S im ilím c ii méhészet,
Budapest, Znltán-utca II- sz“ “ W- K«~-J — — ------  ------- -
KÜLÖNLEGESSÉGEK: Amcrikai'gőzhcn- 
gercn sajtolt műhípck, frikciós fclsoj 
oldal cs lánchajtásu pergetőgépek, goz- 
viaszolvaszlók, Vulkán ílístölí^ségek^tb.

W * « l
A szalonban és gyermekszobá
b an  mindenütt ott legyen, mert 
k icsinyt és nagyot, fiatalt és 
üregei, szegen,, • "oy c^^Hqirot
egyaránt mesésen szórakoztat. 

Mindenütt kapható.
- Á .r a ,  1  k o r o n a .  

Gyártja : a „Cserépgyár" R.-T., 
Kismányán.

Minden nagyobb városban állandó bizományi 
raktárt óhajtván fenntartani, e célra óvadék

képes és agilis képviselőket keresünk.
A budapesti raktár telefonszáma 107. 89*

Székesfehérvárról Budapestre
■ j ' "indul:

Délelőtt: 522 szv.
,  6“  „
„ 7 «  „
„ S08 „ csakju lius

1-töl aug. 31-ig m in
den hétfőn, továbbá 
aug. 16-án és 21-én.

„ 850 gyv.
Délután: 222 szv.

646
„ 822 gyv.
„ 912 szv. jul. 1-től

aug. 31-ig.
„ 10*2 júi. í-tői

31-ig csakgvasár- és 
ünnepnapokon.

VÉDJ EGY.

i T i e p e í r g r i t J í f e  ;
május hő l-é to í..  ̂ 1

B u d a p e s t r ő l  S z é k e  s  f  e ;h é  r v ^ r r a
in d u l:

Délelőtt: 522 szv- i ú l- 1401 auS- 3 :4 d  csak vasár- és 
*" ünnepnap.

„ 6:í0 szv.
„ 725 gyv. júl. l-től aug. 31-ig csak vasár- és

ünnepnap. ■ - ~
„ 745 gyv.
„ l l 20 szv. júl. l-től aug. 31-ig.

Délután: l 35 szv.
„ 230 szv. júl l-től szept. 14-ig.
* 432 jú l. l-től aug. 3 í-íg  szombaton és
v ünnep előtt
„ 5°° szv.
B 622 szv.
„ 8® gyv.

9 15 szv.

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SIN G ER-33 varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.

Sj  M l  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik ás tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k ró c  r a k tá r .  — V ízm en tes  ponyvák é s  gab o n azsák o k . — t r i e s z t i  s z i v á c s b e h o z a t a l -

I  F i a  gépszjj- és Mrkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám.

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Özletalaoitás 1357-bei.

ü

, N I C R I N “ c ip ő k r é m  a  v i l á g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a bírt puhává és tartóssá teszi,

így Mi fa! 4, 75, i,140,4,270 fillér.
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, lO és 20 filléres dobozokban

! C ip ő k r é m  k i i lö n le g 'e s s é g e k  minden színben !
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. TW  

I F 'f i  P O R  kiztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
______ ______________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedm ény! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 

szarvasbőrök 1 K-tóI felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörló bőrök.
igen olcsó árak 
mellett kapható.

Nyomaton rz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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